
令和 2年 8月 6日 

保護者の皆さま 

大阪府立堺工科高等学校 

准校長 平田 眞二 

 

新型コロナウイルスに係るマナーについて 

 

時下、保護者の皆さまには、益々御清祥のこととお慶び申しあげます。また、平素は、本

校の教育活動に御理解、御協力をいただき、ありがとうございます。 

現在、全国的に新型コロナウイルス感染者数が毎日のように報道され、心配な日々を送ら

れていることと推察しております。一方で、感染症に対する警戒心が緩み、マナーが守れな

い府民も散見されるようになっているのが実情としてあります。校内でも、感染予防に対す

る意識が、一部ではありますが低下してきました。 

そこで、今一度、予防に対するマナー教育の徹底を図り、誰もが安全に学校に登校し、授

業や学校行事に参加できる環境を整備していくことを全教職員に確認いたしました。つい

ては、下記について取り組んでまいりますので、保護者の皆さまのご理解、ご協力をいただ

けますようお願いいたします。 

 

記 

 

■ お子様には自宅を出る時点から帰宅するまで、ソーシャルディスタンスを保てない状

況下ではマスクを着用していただくようお願いいたします。 

■ 校内での活動では原則マスクを義務付けます（体育等は除外）。マスクを忘れた場合は、

本校備蓄のマスクを提供いたします。ただし、マスクの数には限りがございます。頻繁に

忘れるような場合、保護者さまに協力を仰ぐために担任より電話連絡をさせていただき

ます。 

■ マスク着用で熱中症にならないよう気を配り、水分補給ができるように備えてくださ

い。 

■ 近距離での会話や発声、高唱や大声での会話を避ける。また、咳やくしゃみが出る際は

ティッシュ・ハンカチ・袖等で口・鼻を覆う等、マナーについて指導を重視します。 

■ 登校に際してはお子様の検温をしていただくとともに健康観察を十分に行っていただ

き、咳や発熱等の風邪の症状がみられる場合は自宅で休養させてください。また、指導上

密状態が避けられない場合（面接指導等）、学校で検温させていただくこともあります。 

■ 活動の前後や、トイレの使用後、帰宅時など手洗いを励行してください。 

■ お子様やご家族の皆様に新型コロナウイルスへの感染の疑いがある場合には、速やか

にお近くの新型コロナ受診相談センター（帰国者・接触者相談センター）にお問合せいた

だくとともに、本校までご連絡ください。 

以上 


